erkennt man elatum abunde spiritum (s. zu §. 44) et audaces sententias (also Beweise der libertas, sc. dicendi, deren er sich in seinen Annalen bedient hatte) etiam in his quae manent, d. i. in den nach der Verkürzung noch erhaltenen Theilen seines Werkes.

105. *Ciceronem*] 106—43 v. C. || *fortiter*] dreist: vgl. I, 5, 72: fortiter diceremus; V, 10, 78: fortiter . . . iuxerim. || *quantam . . . pugnam*] bezieht sich auf die verkehrten Urtheile, die damals über Cicero herrschten. || *cum praesertim . . .*] bei einer Vergleichung des Cicero mit Demosthenes, meint Q., würde er die Argumente der Gegner leicht widerlegen können.

106. *densor*] s. §. 73. 76. || *ille concludit adstrictius, hic latius*] die Perioden des Demosthenes sind knapper und kürzer gefasst, die des Cicero breiter und ausgedehnter. Vgl. Cic. orat. 5, 20: oratio conclusa, von periodischer Abrundung der Sätze, sowie auch conclusio, comprehensio verborum und ambitus s. v. a. periodus. Das Gegentheil davon ist membratim dicere (Cic. orat. 63, 212), membratim caesimque (Quint. IX, 4, 126), carpare membris minutioribus orationem (Cic. de orat. III, 49, 190). || *pugnat*] gewöhnliche Metapher für dicit; s. §. 4. || *acumine*] s. zu §. 44 und die dort angeführte Stelle Cic. de orat. II, 27, 115.

107 salibus certe et commiseratione, quae duo plurimum in adfectibus valent, vicimus. et fortasse epilogos illi mos civitatis abstulerit, sed et nobis illa, quae Attici mirantur, diversa latini sermonis ratio minus permiserit. in epistulis quidem, quamquam sunt utriusque, dialogisve, in quibus nihil ille, 108 nulla contentio est. cedendum vero in hoc, quod et prior fuit et ex magna parte Ciceronem, quantus est, fecit. nam mihi videtur M. Tullius, cum se totum ad imitationem Graecorum contulisset, effinxisse vim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem Isocratis. nec vero quod in quoque optimum fuit, studio consecutus est tantum, sed plurimas vel potius omnes ex se ipso virtutes extulit immortalis ingenii beatissima ubertate. non enim pluvias, ut ait Pindarus, aquas colligit, sed vivo gurgite exundat, dono quodam providentiae genitus, in quo totas vires suas eloquentia experiret. nam quis docere diligentius, movere vehementius potest? cui tanta umquam iucunditas adfuit? ut ipsa illa, quae extorquet, impetrare eum erendas, et cum transversum vi sua judicem ferat, tamen ille non rapi videatur, sed sequi. 110 iam in omnibus, quae dicit, tanta auctoritas inest, ut disserire pudeat, nec advocati studium, sed testis aut indicis ad-